50, 9 sqq. ; 65, 5 ; 66, 24). Vere terra tenebrosa et operta mortis caligine, terra miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat- (Iob 10, 21-22). Cf. Lessius, De perf. div. l. 23, c. 29, n. 206 sqq.

Pars III. De igne inferni.

652. Iam oritur hic quaestio, *sitne ille, queni S. Scriptura toties commemorat, ignis gehennae proprie an metaphorice intelligendus*¹. De qua quidem quaestione ecclesia nihil definivit, et theologi in varias abeunt sententias. Suarez ait: „Certa et catholica sententia est ignem inferni, qui paratus est diabolo et angelis eius, ut in illo crucientur, verum ac proprium ignem corporeum esse" (De angelis l. 8, c. 12, n. 9). Contra, Ambros. Catharinus O. P. in opusc. „De bonorum praemio et supplicio malorum aeterno- ait: „Quod non sit ignis ille corporeus, multa vehementer mihi videntur facere et urgere" (Opuscula, ed. Lugdun. 1542, p. 145). Sententia, quam Suarez defendit, est longe communissima theologorum; nihilominus sententia Catharini usque ad nostra tempora suos asseclas habuit, neque umquam ab auctoritate ecclesiastica censurata est (cf. e. g. Mohler, Neue Untersuchungen 318; Klee, Dogmatik III 463; Hettinger, Apologie IV¹ 342).

Ceterum theologi illi, qui dicunt ignem gehennae esse ignem proprie dictum, non ideo affirmant esse ignem eiusdem naturae atque illum, qui est in hac terra. Imprimis ignis inferni non est unum ex quattuor elementis, quibus omnes res materiales constare veteres errantes docebant. Porro concipi non debet ut materia quaedam, quae comburitur, sicut carbones, quando cum oxygenio coniunguntur, quia admittendum non videtur, Deum continuo miraculoso modo igni infernali novum pabulum creare. Dicitur igitur ignis proprie dictus, quia est materia quaedam in eo statu motus molecularis, quem aestum vocamus. Talem motum in materia produci a Deo certe non repugnat. Ergo tota quaestio ad hoc reducitur, num ignis gehennae sit aliqua res materialis, sive est materia solida sive fluida sive aërea.

653. *S. Scripturam oix non ubique, ubi de inferno loquitur, ignis mentionem facere ex superioribus evidens est.* Iam vero per se standum est sensui proprio verborum, quamdiu non est solida ratio supponendi sensum metaphoricum, maxime si verbum quoddam non raro sed frequentissime adhibetur ad rem aliquam significandam, et quidem in omni loquendi genere, non solum poetico et oratorio, sed etiam historico et dogmatico, si praeterea non solum nullum adest indicium metaphorae, sed potius saepe ea attributa usurpantur, quibus res ipsa secundum sensum proprium apte describitur, ut si ignis inferni dicitur ardere, urere, in camino esse, fumum emittere etc.

¹ Cf. ‚Der Katholik.‘ 1878, II 225 sqq.

654. *Respondet Catharinus:* ignis metaphora est frequentissima in S. Scriptura ad significandum omne genus tribulationum et iudiciorum divinatorum (cf. Ps. 16, 8; 65, 10. Eccli. 2, 5 etc.). In novo testamento baptizari igne (Matth. 3, 11), saliri igne (Mare. 9, 48) nonne sunt metaphorae? Immo ubi sermo est de igne inferni, metaphora clare indicatur, ut illis verbis: „Ubi vermis eorum non moritur et ignis non exstinguitur" (Mare. 9, 43); nam vermis explicatur metaphorice; repugnat autem concinnitati sermonis in eadem locutione ponere metaphoram et sensum proprium. Etiam S. Iacobus de igne inferni loquitur sensu metaphorico: „Aurum et argentum vestrum aeruginavit, et aerugo eorum in testimonium vobis erit et manducabit carnes vestras sicut ignis" (Iac. 5, 3). Epulo quoque repraesentatur patiens sitim in flammis ignis, qui, cum corpus non habeat, sitim ex flamma sensu litterali pati nequit.

655. Defensores veri ignis dicunt *has obiectiones non esse magni momenti* et insistunt maxime verbis iudicis: „Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius" (Matth. 25, 41). Nam sententia judicialis litteraliter explicanda est; ergo ignis est ignis materialis, quem etiam indicant illa verba: „Discedite in ignem" et „paratum diabolo"; quae non videntur dici posse de conscientiae angoribus, quos damnati patiuntur.

656. *Respondet Catharinus:* Eo ipso, quod ignis dicitur paratus daemonibus, indicatur metaphora; nam spiritus spiritualiter torquetur; et

1 De verbis Mare. 9, 43 *Knabenbauer* scribit: „Si hunc solum haberemus locum, intellegeremus utique fore [in gehenna] cruciatus, sed fore cruciatus ignis ex eo ostendere non possemus*. In Luc. 16, 27 sq. idem notat „rem non vere esse gestam sed a Christo nobis proponi, ut aliqua doctrinae capita illustrentur. . . . Docet itaque Christus, ad quam diversam sortem in altera vita adducatur dives, qui voluptate et luxu fruitur neque amicos sibi comparat de opibus, et pauper, qui pauperiem morbosque patienter subit. . . . Haec vero documenta Christus non nude proponit sed vestit narratione quadam parabolica. Quare in explicatione sedulo distinguere oportet, quid referendum sit ad ipsam doctrinam, quid pertineat solum ad modum hanc doctrinam ope narrationis exprimendi*, ut ad modum pertinet, quod epulo videt Abrahamum, colloquium cum eo habet etc. In Matth. 25, 41 idem ait: Poena sensus igne declaratur, qui ignis utique alterius generis est ab hoc igne, quem habemus in terra. Proinde ad declaranda supplicia illa et tormenta, quibus reprobis cruciantur, sermo humanus non habet vocem aliam magis congruam et significantem, neque inter conceptus humanos alius existit conceptus, quo melius instrumentum illud iustitiae divinae nobis aliqua ratione declaretur et explicetur. Hoc statim ex eo colligitur, quod Christus ea voce utitur in sententia judiciali, qua fieri nequit, ut ignis solum metaphorice dicatur de angoribus ac cruciatibus conscientiae. Talis acceptio insuper excluditur, cum reprobis iubeantur in illum ignem ingredi, qui paratus est diabolo. Quibus verbis supplicia exprimuntur, quae a causa quadam externa cruciante infliguntur. Haec causa nomine ignis significatur, igne autem dolores infliguntur quam maxime acuti et ingentes. . . . Est itaque ignis, sed ignis sui generis.*